et terra in villa que Sexlo vocalur. Syndicus autem Ganonice veslre petiif ex adverso

(•) prolacis neM' ìiiterliaea, di altra mano (') uhII' imerlinea (") tvari

(1) É questa nota il parere clie dette sopra la (luesiione il celebre Kotlredo iìpiliinio da lienevenio?

(2) Altra lettera, concepita negli stessi termini, viene inviata da questo PonteUce all'Abitate di Rota: essa

porta la medesima data, e finisce: "Te deniqiie, llli abbas, super te ipso et credito libi grege vigilare prò-

cures estirpando vitia et piantando virttitcs, ut in novissimo districti examinis die corani tremendo indice, ijiii

reddot unicniqiie secundiini opera sua, dignam possis reddere rationem. (tamm Ferenlini iii noti, augusti,

pontiflratiis no.stri anno oclavodccimo,,. (Arch. (;apil. d' .\r., Carle di s. Fiora, n. H-iO;.
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restitulioiieni jiossessiuiiis leilìo |iarlis tiiiris Cuslellinovi t:l iiistruinenluruin l't |);ira-

Hii'iitiiiiiin pertiiioiitiiini ad ci'fli'siam sancii l'tìlri ci iMtu'ipiie liospilali'. l'roduilis ilaqui-

leslìbiis. l'Di'iiiii ilu|i(isiti(iiiil)iis |iiiljl)lic'alis l'uraii) arliitiis siiinailiclis, el ad iioslre dil-

finiliunis f.xamiMi eaiisa do partiiiin voliinlaU; didala, ipsam dilexli) tilìo nuslro (ì(iii-

d(iiii) sancii Mcolai in Caircic Tulliano diacono cardinali commisimus audiendani. Au-

dilis ijjiliir m inlelleclis por lidelem nairalionein eiusdein (|ue t'uere pro|)osila coram

eo, diias parles ecclesie sancii (icegotii inenioialc adiudicavimus moiiasleiio sancle

Floie, ijuas [ad] se per donalionem hoiie inenioiie (Imnionis) aretini e|)iscopi pars ipsa

pertinere probavil; super lerlia vero ipsius ecclesie ac (piarla parie prediclarum terra-

rum de le l'ontilie (°), iiec non parte mulendinorum (duprene ac castri Saxi ab impe-

tilione nioiiaslerii, quia sullicienler de liiis de iure suo non docuit, Caiu)nicani veslram

duxJMius alisoivendani. Sane super nuìlendino de Italiano decrevimus ne Canonica ve-

slra impetlial (|uominus mouasteriuui memoraluni idem iehedi(ic|are| valeal molen-

dinum in l'o slalii in quo l'uisse dignoscilur lompore mole litis. Super terra vero de

Sexlo cum monaslerium cgeril ut ah ifisius molestai lioiie] super ipsa terra cessarci

Canonica, nec probatum sii quod tempore lilis contestale possideril, ab ipsius impeti-

tione Canonicam absolvimus, veslra lam super liac terra (piam molendino de (.aliano

questione proprietalis allerutri parlium integra reservala, cum super utroque in causa

tamen possessorium sii deduclum(l). Celerum ad leslitulionem possessionis tertie

partis tiirris Castellinovi et monaslerium Cianonice veslre duximus condem|)nandum:

e converso Canonicam veslram raonaslerio in expensis prò tenia parte factis prò rehe-

dificalione turris eiusdem, iuxta boni viri arbitrium, condenpnanles. Ad lieo super re-

stitulione paramentorum pelila cum ad id nicliil sufliciens pars adversa probaverit, rao-

naslerio absolulo super instrumenlis sic duximus providendum, ut ecclesie sancii Petri

restiluantur precise que ad ipsam specialiter [lertinere noscuntur. Communia vero fi-

deliter conserventur ad opus eiusdem ecclesie, cum locus extiterit, exhibenda. Nulli

ergo omnino hominum liceal liane paginam nostre diftinilionis infringere vel ei ausu

temerario contraile: si quis autem hoc allemplare presumpseril, indignationem omnipo-

lenlis Dei ac beatorum Petri et Pauli aposlolorum eius se noveril incursurum. Datura

Ferenlini ni nonas augusti, pontifìcatus nostri anno octavodecimo.

471.

Giovanni potestà di Perugia e (liovanni di Cocco potestà di Arezzo giurano alleanza

e reciproca difesa per le conquiste fatte dai due Comuni nel territorio Castellano.

Episcopio Aretino • marzo 1216. |Aii-li. Conimi, di Perugia,, Soj«mM«owj A, i\ if)'].

(•) lepuUilie-

(1) La iiuesiione pel molino di Ponte Galiano e per le terre di Pontillie seguitò ancora per qualche anno;

poi fu definita pel giudicato del canonico Genoense e Guido Spinelli eletti arbitri dal Preposto e dall'Abbate

di s. Fiora, "recitatum seu prolatuiii in civitate Aretina, in ecclesia sancii Pelli in pincolo (sic), in presentia Tacti,

de s. Flora, presbiteri Bonaventure, presbiteri Rainaldi de Saturno, Bulgiuli Bonagralie, Marlinozzi Ingilberti,

Laureniii Parisci, Petri iudicis, magistri Quintavallis et aliorum multoriim clericorum et laicorum anno a na-

tivitaie domini nostri lesu Christi M . CCxvifi, indicUone vi', xviii klas. seiicnibris,, (Arch. Capii. d'Ar., n. 522).
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(Sn.) In (^liristi iiumine amen. A nalivilale puiiiini anno M ducentesimn xvi. indi-

elione (juarla, mense niaitii, dominri Iiinocentio papa ni residente. Ad lidnorem Dei

ci l)i}ate Macie [lerpetue viiginis et ln'atoriim a|)OSlnlorum l'elri el l'auii san(t(>iinn(|ne

mailirum Laiiieiilii el Heiculani t-t lieali Donali, el ad honorem el salvameninni Fe-

rusine el Ardine civitalum. Sancii spirilns ailsit nobis gralia.

.Nos loliannes index Dei gialia Homanoriiin consul el Perusinorum poleslas jim Co-

muni Perusino, el loliannes Cocchi arelina poleslas prò Comuni Arelino, pio i)ol)is et

noslris successorilms in diclis oliitiis exislenlibus el |)io diclis comunilalibus, promicli-

mus el iuramus vicissim inler nos, tjuod pio l'acto Civilalis (>aslelli el occasione dicle

Civilalis Castelli in perpeluum conliarium inler nos (non) faciemus; el de facto Maicliio-

num el Malhei de Monteacuto et hominum de Citerna el ipsius castri Cilerne, et de iniuiìis

el malelitiis ipsius el nobis faclis eorum occasione, linem vel pacem seu treuguamcum Ca-

stellanis non laciemus sine comuni volunlale utriusque civilalis. Immo exinde Inter nos

adiuvabimus, el quecuinque aquista (') vel (|uodcumque aquistum (''} civitas Perusina le-

cil vel feceril quocumque modo a Civilale Castelli inferius versus Perusium vel versus Eu-

gubium, de hiis silicei qiie suol de ipiscopatu (") C.ivilalis Casleili vel comilatus intra hos

lines, sit Perusine civilalis, ;id omnin, sicul habet de suo comitalu; et Comune Aretii et

reclores qui erunt per tempora in dieta civilale exinde leneanlur adiuvare el contrarium

non tacere. El e converso quecumque acijui.Aiia vel quodcumque acquisitum civitas Are-

tina l'ecit vel feceril quocumque modo a C.ivilate Castelli superius versus Aritium vel

Massam vel versus Balneum, de hiis silicei que sunt in episcopalu Civilalis Castelli vel

comilatus infra lios lines, sii Aretine civilati, ad omnia, sicud habet de suo comilalu;

el Comune Perusinum el reclores qui eruiil per tempora in dieta civilale teneantur

Arelinos adiuvare el conlrariuin non tacere ullo modo. Et quodcunupie acqiiislum t'ecerit

aliqua partium de corpore Civilalis Castelli sit comune el debeai alteri comunire per

medium. Credenlias quas reclores utriusque civilalis de diclis faclis Inter se imposue-

rint, teneantur observare sicud impositum fuerit inler eos: Consilia que el quanta In-

ter se pelierint, meliora quam cognoverint Inter se dare leneantar. Hec omnia tenere et

observare et non centra venire nomine diclarum civitatum per se et successores eo-

rum, sub pena mille marcharum argenti, solemni slipulalione inler se promisserunt.

El ad maiorem liimitatem |tredicli dominns Johannes iudex Perusinorum poleslas prò

C.omuni Perusino, et douiinus loliannes Cocchi Arelina poleslas prò Comuni Aretino,

omnia predicla tenere per se et successores eorum, omni tempore rata el firma habere,

tactis sacrosanclis Dei evangeliis corporaliter, inraverunt et promiseiuni.

Aclum in Episcopalu Arelino, in asio ('') Terzoni, in presentia Bulgarelli coniitis,

-Malhei de Monteacuto, magislri Matiiei Thomassi iudicis. Erri Rainutii Bubulci, Ru-

stici Saraceni, Peri Peri, Supoiini Ugolini presbiteri, Pelri iudicis aretini, Rainerii

-Noilìe, Teste Asalti, Ugolini (") de Montebono, Sichemore Aguracci, Gottofredi Forensis

et aliorum (|uamplurium teslium rogalorum.

(Sii.) Ego lacobinus imperialis aule nolarius bis omnibus rogatus interfui, el hoc

instrumentum de parabola et volunplate predicloiuin dominoium scripsi et compievi.

(•) si.'. (>>) in asio bxtrgi Afrs, in asio hurgl noci (134i>); in asgi'j Uè barbatiutts (isr^j, in iin Wo-
tocollo di Ser Paolo di Ciuccio dal Borgo San Sepolcro, Testam (Arch. di Stato di Fir.). Im Gange (ediz l.-sa):

Astum. ager vel terra inculta sedi alicui adiacens (<) Ugolino.
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472.

Istrumenlii di inriituln sHiiuUUo Ini IWIihiUr lì' Aynano e (liiiraìini di l'occo po-

testà, il ijualc ria ri- iirr il l'oinuiir un ampii) lerrenu posta ìtrlla parte occiden-

lalv. della città.

Aroz/o - le, «iroslci l-.Mt;. |.Vii:li. dì St. ili l'ir., Caiiituli, \u\. XXIV, e. I(I4J.

Ili Cliristi .Nomiiic. Aiiiit) Doiiiiiii millesimo Cl'.xvi, liiinirtìiiliu papa lesideiile, vii Id.sep-

lemliris iiidiclioin; quarta. .Vbbas loliuiiiies alibarie Agiiani, de mandalo et coiiseiisu domini

Martini aretini episcopi, et cum roiisensu donni Pieri, donni Cristiani, donni Orlandi

moiiaflioriim diete ahba^ie, e! cum consensu presbiteri Car.sedonii sindici diete abbazie,

dedii, tiadiilil alque in pcrpetiium conccssil et cartam fecit cambii, permutationis et

Iransaclioiiis, ci bona et libera voluiilate, domino lolianiii (^oeii aretine polestati et Bra-

cliio olim Tuscani camerario, recipienlibus nomine Comunis Aritii et prò eorum suc-

cessoribus, et cui dare voluerint, tolum terrenum quod diclus abbas et monachi diete

abbacie possuiil dare per salvimi cambiiim, salvo iure libellario nl)icumque invenilur,

a muro novo civitatis usque ad anliquum ijiurum civitatis, et a porta sancii Lauienlini

usqiie ad portam iuxta fossam in (|ua lapides l'uerunt cavati, et a porta qua itur ad

molendinum tiliorum Lodomeri usque ad aliam portam muri veteris civitatis, cum

omni suo iure et perliiienliis. Et cont'essus inde luit iuslnm cambium recepisse, silicei

tolum terrenum quod remansil a permulalione parrocliianorum sancte Marie et luit

Stepliaiii et Barloli, iuxta terram Talcianensium et iuxta terrenum olim Bartoli et nunc

Slepbani, et sicut est terminatum prope domura Stephani et Bartoli per Leonardum et

Magiureilum labulatoies; et terrenum in quo est via iuxta diclam doniiim usque in

via publica sancii luliani. Ilem alias plaleas que sunt iuxla viam a duabus partibus

prope arcum sancii Laurentini. Item terrenum vie, xii pedum ampia, usque ad domos

sancte Marie. Ilem lerram quam olim domini Rustichus aretina polestas vel camerarius

Comunis Arelii emerunl a filìis olim Senensis in porla Fori. Renuiqiliando exceptioni

meriti non recepii et omni privilegio et legis ausilio. Et promisit diclus abbas diete

polestati et dieto camerario omnes alios suos monachos facere concedere et consentire

omnibus predictis; et promisit per se et suos successores diclis polestati et camerario

et prò Comuni Arelii predicla non tollere, non contendere, non molestare, non dare

aul facere aliquid dictis nociturum. Quod si in aliquo apparuerit aliquod datum factumve

predictis nociturum per se vel per alios ullo modo, promisit per se et suos successores,

et si omnia predicla non servaverit diete poteslali et camerario dare duplum diete rei,

proni lune valueiil sub extinialione pretii nomine pene; et, ea soluta, contractus ratus

permaneal. Et inveslitorem eis loihannem Cristianum dedil, ijui ipsos inde in lenimen-

tum mieterei. Et interim confessus est prò ipsis predicla possidere.

Aclum in domo sancii Salvatoris Aretine civitatis, in presenlia domini Martini epi-

scopi Arelii, in testimonio domini lohannis iudicis potestatis, Miguldori iudicis domini

Slepliani lune provisoris, Delesalvi iudicis provisorum, Nerbocti. Guidonis Milicie, (Ini-

donis olim Bernardini et Bonacursi Petri Verardi.

Ego Rainaldus imperialis aule notarius dictife interfui, scripsi et in publicam lormam

redeei.
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Teslimoìiianze prodoiu- in favore Uri CamaldoU'si. nella lite rertente Ira essi e il

Vescovo di Arezzo, circa il giuspatronato che questi vantava sopra il Monastero

e sopra l' Eremo di Camaldoli.

— 26, 28, 30, 31 «irosto; », 13, 15 setteiiihre 1*21«. [K. Ardi. Fior., IJiplom. CamaMoli\.

Lungo rotolo (min. 2Ì0-28OX ni. S). • Come vi dice il nciiaio ciiuliaiio, the aiUeiUicò queste lustinionianu;,

il volume eompoiievasi di ben sessantacinijue larie contenenti ventinove inlerrogatorii; ora il rotolo conserva

solo .«ìcdici carte con sole otto deposizioni. .Nel tergo della prima pergamena, e pres.so il margine .superiore,

vedesi il numero IIII, che sta, credo, a indicare il quarto volume del processo.

<). Domiim.s Guido prior .sancii Laurenlini iuratus vii kalerulats seplembris dicil eodeni

die, i]\ìu(\ credit se habere ixv ve! vi aniios, el dicitex aiiditu quod priores Camaldulense.s

habnerunl el lenuerunt lieremnm Camaldiilensem et mona.slerium Fonlisboni prò .suo

allodio, el libera et franca; el baniiienint silvani circa lieremum el circa monasteritim

predicliim, et excomuuicaveiunl quemcum(|ue molestaret eos in bis, ecc. Inlerrogalus si

eccle!5ia Camaldulensis dedil solnm ubi edifficalum foit monasterium Berardingornm,

vel si edificavit ipsum monasterium vel dicavit in prima consecratione, vel si aliqui pa-

troni concesserunl iiispatronatiis in i|iso monaslerio priori Cainaldulensi, vel si ipsum

monasterium pervenil ad ecclesiam Camaldulensem ex causa successionis alicuius seu

causa relieti seu donalionis seu causa permulationis seu ex concessione episcopi Are-

tini, lespondel se nescire. Audivit tamen (]Hod antiqui de domo Guidonis Munaldi et

Ugonis de Valle Cortesi dederunt ipsum monasterium ecclesie Camaldulensi ecc.

Iiilerrogatus dicit quod monasterium sancii Petri de Knsis est speciale monasterium

ecclesie et prioris Gamaldulensis, ecc.

2). Papinus qui fuit notarius in castro quod dicilur Fupium, qui modo est conversus

Camaldulensis, iuratus v kalendas seplembris dicit eodem die, quod ipse habet Ixx

annos el plus, el recordalur bene prò firmo a I annis; et dicit se vidisse v priores Camaldu-

lenses, silicei Rodulfum, Ildebrandum, Placitum, Martinum el Guidonem qui nunc est.

set dicit predictum donnum R(odulfum) duabus vicibus fuisse priorem Camaldulensem;

et suprascriptos priores dicit se vidisse habere et tenere heremum Camaldulensem et

monasterium Fonlisboni prò suo allodio lan(|uam liberas personas et francas, el tenere

dominum papam prò domino et non episcopum nec aliam personam; el si habebant

controversiam conquerebantur invocando et nominando dominum papam, et non vidit

eos conqueri episcopo vel alie persone. El dicil quod tempore dicti prioris R(odulfi),

quando fuit prior prima vice, Tebaldinus pater liuius leslis manumissit se in manu
dicti prioris prò converso Camaldulensi, el obtulit Bernardinum suum fratrem et hunc

testem ipsi monasterio iam sunt 1 anni et plus, ecc.

Interrogatus quomodo scit, quod dicil quod priores lenuerunt predicla loca prò allodio

respondei, quod recordalur quando comes Guido fecit aufiferri vaccas Camaldulensibus,

set non vidit eas aufferri; vidit tamen eas stare prò cornile apud Fraluravekium. neque

vidit comitem precipientem ut aufferentur. Et audivit eos dicenles: Nos conqueremur
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ilomiiio |ia|ic, i|ui osi iiosler dorainus. Kl non audivil cos (licere quod conquererentur

eiiisi(i|(u Aruiiiiu. Kl \iilil ecclesiam Konlisl)oni comliuii cum suis olTiciiiis, et din slete-

ruiil post cdiulnisliunum .iiitcìiuam rcedilicareril ecclesiam el domos, Iraclaiiles de inu-

lalidiie i|tsiiis ecclesie el de sua liahitalioiie ad alium locum; el cum hic lestis frequeii-

lei slarel ibi, non vidil iiec audivil (|U(>d in lanlu discrimine el iaclura episco-

|)us Arelinus vel eius nunlins darei eis aiixilinni vel invanien, ne(|ue dicebanl mo-

nachi el fralres i|tsius loci ijudd, iste amlieiile, se lialniisse ah ei»isco|io "Areliiiii con-

siliuin ve! auxiliuni. Kl dicit se andivisse a priore Martino el eliam a jniore (i(ui-

done) qui niiiic esl, ante Ire annos proximos et post el a inonachis el fralrihus Fon-

lisboiii el eliam al> heremilis tempore ipsorum i)riornm el nliorum predecessorum suo-

rum suprascripUirum, ipiod ipsi lenehanl loca iila pio allodio, et (|uod non lialteliant

alium dominum nisi pa[iam, el (juod lialiebant suam silvam suo nomine el non no-

mine alicuins alterius. Et dicil dicium priorem Marlinum dixisse in capilulo apuii Fon-

lembonam isti lesti, exislente episcopo Aretino apud Camaidulam, de cuius nomine

non recordaliir, sei credit de Amideo, set non andiciilc ijuod ipse recordatur, hoc

modo: E^'O dico el probo, quod C.amaldula non liabel aliquem dominum nisi solum

dominum |)apam. Inlerrogalus quos ilamaldulenses audivit dicenles: iS'os conqueremur

domino pape, el ubi audivil, respondet: Monachos Canialduienses, quos dicill'uisse Ires

apud rralumvekium, silicei camerarium vel vicarium cum duobus aliis monachis, de

quorum nominibus non recoidatur, el hoc audivil a (juibusdam aliis monachis el con-

versis apud Fonlembonam. Inlerrogalus cui dicebanl: Nos conqueremur domino pape,

respondet quod ilicebani Inter se, sei credii fuisse presentes nuntios comilis Guidonis.

El dicil inlerrogalus l'ralumvekinm luisse lune in distiictn comilis (luidonis et ad-

huc subesse filiis eius, el l'aciunl ipsius loci munitionem cuslodiri, licei monasteriura

ipsius loci subsil monaslerio Camaiduiensi; el vidil ibi diclas vaccas per nuntios comilis

cuslodiri, silicei per Slrulaldum et quosdam alios, ecc.

3). Bulgarinus de civitale Aritii inlerrogalus iii kalendas seplembris super ecclesia

saucli Michaelis Aretini lamen dicil eodem die, (juod l'iiil natus in Monleallo cilra

Leonam, versus Arilium, prope Tonlcm de Valle, set iam sunt lini"'' anni quod habi-

lavil Arilii; el dkil i|uod recordatur ab ipsis lini'"' us(|ue nunc; el lune lemporis, iam

sunl 11111°'' anni vidil presbilerum loliannem qui lune eral capellanus sancii Michaelis

predicti stare et morari ibi prò priore Camaldulensi; el mandatis prioris obediebat

sicut sui domini, el ipsum priorem ibi recipiebal tanquam dominum in sua domo, et

faciebal ipse prior de rebus ifisius domus ijuod ei placebat. ecc.

lieta dicil quod co tempore quo eral ibi [iresbiter lo(iiannes) prediclus, sicut supra

scriptum est, cnm ipse presbiler lo(hannes) vellet vendere consulibus Arilii, silicil Arin-

gerio, Boslule el Munaldo, set de nomine quarti non recordatur, plaleas cum domibus

superposilis ipsius ecclesie sancii Michaelis jier illos de Montetino qui volebant venire

ad civilatem Aritii ad habitandum eo tempore quo deslruclum l'uil caslrum eùrum(l),

Petrus magister pater huius teslis el Johannes Bassus et Bellramus et Bruneclus Bi-

cornellus, qui eranl [larrochiani i[)sius ecclesie sancii Michaelis, contradixerunt cum
quibusdam aliis parochianis sacerdoti predirlo ex parte prioris Camaldulensis, dicen-

M) Ah. 1175 (1 poco avanti. Vedasi pine a pag. 137
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les quod conquereiilur ei si dicLis pliiteas seu dornos vetidideiit, t;l liuc ideu dixerunt

quia ipsi lialiitabanl in ipsis domibus prò ipsa ecclesia el iioiebant recedere de ipsis

domilius; el sic reniaiiserunt domus ille fi non l'ucriinl vendile. Inlenogaliis dicil se

vidisse ab eo lempore quo primo fiiil prior in dicla ecclesia sancii Micliaeiis, al pre-

diclum est, benedici olivuni el palmas in ipsa ecclesia in dominica palmarum per pre-

sbileros ipsius loci, el posi laciebant proressioneni circa ipsam ecclesi.im, ci non ibanl

ad locuni ubi episcopus conveniebat cimi aiiis clericis civitalis. Item dicil se vidisse,

quando caslrum de Agnano l'uil destrucliim, civiiateni Aretinam slare inlcidiclara, et

erant inlerdicle ecclesie ci laici per episco|)Uin Aretinum, sei hic leslis non iiilerfuit

interdiclo, tamen in ecclesia sancii Micbaelis predicli celebrabantur divina el non di-

millebantur ibi otiicia propter ipsuni iuterdicliiai, quia celebrabani el slabanl ibi prò

ecclesia Camaldulensi, et jiariocliiaui sui el eliain (]uulam de populo l'iebis veniebanl

illuc manifcsle ad audiendum otiicia. Item dicil se vidisse ab eo lempore (|uo primo

fuil ibi prior, ut dicium est, benedici candelas in ipsa ecclesia sancii Micliaeiis in die

purilicalionis beale Marie per presbiteros ipsius ecclesie sancii Micliaeiis; el vidit quod

faciebanl processionem circa ipsam ecclesiam in tali die, et quamquam clerus civilatis

convenirel ea die ad ecclesiam sancii Adriani ('), prior vel presbiter illius ecclesie sancii

Michaelis non conveniebat cum eis, immo slabai apud diclam ecclesiam, ecc. Et dici!

quod vidit ipsum sacerdolem portare vestimenta ab eo lemjiore quo prius vidii ilii eum

esse, et ilicil ipsum non portasse alios pannos quam albos, ecc.

Interrogalus quis erat episcopus in ecclesia Aretina quando vidit prius presbilerum

lo(haniipm) |tredictum regere ecclesiam sancii Micliaeiis. respondei: Episcopus leronimus.

Interrogalus si ecclesia CamaIJulensis dedit solum ubi ecclesia sancii Michaelis edificata

est, et si edificavit eam ecclesiam vel dotavit in prima consecralione, respondei se nescire.

quia non vidit eam edifiiari nec consecrari; set dicil se audisse a multis de |)0|iuIù

ipsius ecclesie quod dictus presbiler lo(liannes) edillicavit ipsam ecclesiam el dedil eam

priori (^amaldulensi. Interrogalus a quibus hocaudivit, respondet: A Baruncino, a Uai-

naldo lanelli, set de aliis non recordalur licei a mullis audiveril. Et dicil se audisse

in ipsa ecclesia et extra, in platea et in burgo a predictis, quando ab uno quando ab alio,

set non recordalur quoliens; set nescit ex qua materia pervenerunt ad lume contraslalum

nisi quia dicebant illam ecclesiam esse Camaldulensium. Interrogalus si patroni vel

episcopus Aretinus dederunt vel subposuerunt ecclesiam sancii Michaelis ecclesie Ca-

maldulensi aliter quam predictiim sit supra de iiresbitero lohanne, respondet ex auditu.

quod (lerardinus Tasca et Russus de Tasca dederunt solum ubi ecclesia sancii Mi-

chaelis edilìicata fuit, el fecerunl eam construi per dicium presbilerum lo(hannem) ut

daretur ecclesie Camaldulensi; et illi qui sunt de progenie ipsorum ita leniler adhuc

vocant se patronos, set non habentur per patronos; set si episcopus Aretinus dedit

vel subiecit eam Camaldulensi ecclesie dicil se nescire; nescil si pervenit ex permuta-

tione ad ecclesiam Camaldulensem.

Interrogalus quomodo scil quod presbiter lo(hannes) moraretur ibi prò priore Ca-

maldulensi respondet, quia obediebal ei el serviebat ei de rebus domus. Interrogalus

in quibus vidit dictum presbilerum lo(hannem) obedire priori Camaldulensi et de qui-

(•) Anareani.
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bus iclius vkIìi ciim ibi servire, rijspondel, quia vidit dictuin |iresbilerum recipiMe ipsum

prioreni Cainakliiieiisem rum luilsalione campanarum ci aipia saricla in primo atlventu

ad ipsani ecclesiam, ecc.

Difit interroga 111 s se nescire si piimus prior priMlicUis samli Micliaelis IiumìI iiisti-

luliis in ipsa ecclesia de aulorilale episcopi Arclini; el dicii iiileiiogalus se a tempore

primi dicli prioris vidisse ibi stare slanliaiiler ad plus unum |>riorem et unum rno-

nachum et unum saocrdolem et unum cleiicum, licet (|iiaiid<t slarent ibi plures alii mo-

nachi i|uan(bt per liiios (|uando per Ires vel (juatiior dies. Et ilicil iiilerioj,'atus ipiod

lempiiic isto non legilur apud (bclam ecclesiam ad meiisam in bora commeslionis iieipie

iacenl omnes in uno dormitorio, set tempore, predichiriini prioiiiin i|)snis ecclesie, si-

licei (Iregorii et l'Iiilippi, legebalur ibi ad meiisani, isto teste videiile et audienle b-gi

et ibidem ali(|uaiido commedente.

Inierrogalns quomodo sciai prediclum primum prioiein sancii Micliaelis fuisse po-

silum in ipsa ecclesia per prioi'em Camaldulensem ei per maiorem heremi, respondel

se audisse hoc ab ipso priore sancii Michaelis et a vicinis ipsius loci lam maribus

quam t'eininis et etiam a familia ipsius domus. Interrogalus si viibt priorem Camaldu-

lensem tacere donnum (Iregorium prioiem in ecclesia sancii Michaelis, respondel sic,

set non recordalur de nomine prioris Camaldulensis; set dicil Ime fuisse antequam

caslrum sancte Flore fueril destrucUim(l), set quantum ante non re('ordatur; credit ta-

men quod Inerii ante bienniuni, potius plus quam miiiiis; et dicil quod vidit eum

poni in sede a iiriore Camaldulensi et dare clave.s campanilis et ceilarii vini, ijuas dicil

fuisse duas, quia sunt duo hoslia campanilis silicei inl'erius et superius, ecc.

Et dicil interrogalus non recordari quis episcopus erat in ecclesia Aretina (juando

primus jtrior fuit positus in ecclesia sancii Michaelis. Et dicit interrogalus quod ec-

clesia sancii Michaelis habel populiim et est in civitate Aretina. Item dicil interrogalus

se vidisse duos archipresbiteros Plei)is Aretine venisse ad dictam ecclesiam in feste

sancii Michaelis vn vicibus et cantasse ibi missani et predicasse, non computato archi-

presbitero Aretino qui nunc est, quem dicit stetisse adhuc per parvum tempus, set non

recordalur si ille vii vices faissenl continue vel interpolate; quos dicit venisse invitatos,

quia priores ipsius ecclesie et archipresbiter Aielinus consueverunt se invicem invitare.

4). Donnus Stephanus abbas sancii Insti de Vnlterris iuratus pridie kaiendas septem-

bris dicil eodem die, quod lertio die post proximum feslum sancii Mathei futurum

erunt xi anni, sicut dicit prò firmo, quod ipse fuit monachus camaldulensis, ecc. (2).

Item dicit monasterium sancii Andree de Castillione Aretino subesse ecclesie Ca-

maldulensi, et esse eius ecclesie manualem; et hoc ideo dicil quia prior Camaldulensis

retinel eam ad manus snas, et habet ibi boves suos et arcas, et aufert inde quid quan-

tum ei placet, ecc.

Item dicit ecclesiam de (2urteluponis esse ecclesie Camaldulensi manualem, et hoc

ideo dicit quia dicit se ivisse illuc cum Pla(cito) priore Camabiulensi, quem priorem

vidit ibi recipi tanquam dominum in sua domo cum aqua sancla a Walterio lune priore

ipsius loci et aliis eius fratribus tam clericis quam laicis, quos vidit venire ad manum

(1) Fu disliullu nel 1193 e 1194.

(2) Testifica come V Eiemci sia libero, franco e esente "ab omni iurisdictione episcopi, comitum et baro-

num„ e sopra la dipendenza ilei Monastero di Fieri dalla Chiesa di Camaldoli.
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ipsìus prioi'ìs obsciilandam, lam priorem quam alios; el vidìt diclurn prioiein l'la(('ìluin)

stare el esse ibi lan(|uam dominum in ecclesia et ili mensa, et vidil eum ibi hospitari

de noctc et liabero necessaria de rebus ipsius domus; et audivit ipsum priorem Waile-

riuni dicenlem predicto priori Camaldulensi: Domine, hec domus est vestra; egd liabeo

hic quoddam boniun arcile, facielis illud accipi et aspnrtari quando placueril vobis, ree.

De monasterio de Pratallia dicit, quod subesl ecclesie Camaidulensi in observa-

lione ordinis et consuetudinis C.amaldulensium tam in ofliciis quam indumenlis, et,

sicut credit, in institutiooe abbalis et correclione abbatis et moiiacliorum.

De monasterio sancii Micliaelis Aretini dicit, quod est ecclesie Camuldulensis, et hoc

ideo dicit quia ecclesia Canialdulensis liabet ibi orreum suum et cellarium et stabulara

prò equis. et reponit ibi frumentuni et vinum, et retinet eam ad maiium suam; el

posuit ibi priorem ipsius loci donnum Rainerium, qui adhuc est ibi prior, (piem dicit

fecisse hoc modo, quia cum esset in ecclesia ipsa sancii Michaelis vocavit ad se liic

leslis donnum Uguicionem monachum Camalduleiisem, qui morabalur apud ipsani ec-

clesiam sancii Michaelis, el dixit ei prior Canialdulensis: Minile hunc IVatrem ad locum

ipsum ut sit hic prior, et ego ad honorem Dei et prioris Camaldulensis et l'ratrum

heremilarum et lolius popiili istius ecclesie t'ario eum priorem; el slatim posuil eiini

in sede et dedit ei claves administialiouis, ecc.

Inlerrogatus si scit episcopum Aretinum concessisse ut ecclesia sancii Micliaelis Iran-

sirei in monasterio, respondet sic ex auditu. Inlerrogatus si scit episcopum Aretinum

concessisse ius episcopale in ecclesia sancii Michaelis predicla ecclesie Camaldulensi, re-

spondei non; et dicit inlerrogatus, quod ecclesia sancii Michaelis habet itopuluni, nec

recordatui si pluribus vicibus anle liltem islam ivit ad dictam ecclesiam quam contra-

dixil. Inlerrogatus si vidil capellanum ecclesie sancii Michaelis seu priorem ipsius loci

respondere episcopo Aretino, nunliis eius in aliqua reverentia, respondet non. Inlerro-

gatus a quanto tempore cilra ecclesia Camaldulehsis habuit orrreum el cellarium et

slabulum suum apud ecclesiam sancii Michaelis, respondei quod ab eo tempore quod

iste prior sancii Michaelis, qui nunc est, fuil ibi positus per ipsum lestem, erant ibi que-

dam arce el quoddam magnum arcile, ubi reponebatur biada que veniebat de plano

Arilii; et erat ibi quoddam stabulum et erat ibi cellarium (|uod adhuc est ibi, sei modo

a V nel vi annis cilra, ut credit de numero annorum, sunt ibi renovate domus ubi

modo est orreum el slabulum, ecc.

Inlerrogatus si prior Canialdulensis liabet polestatem absolvendi monachos vel con-

versos perculienles iisque ad effusionem sanguinis el membri mnlilationem et usque

ad occissionem clericos et conversos ordinis Camaldulensis vel alios clericos vel laicos

qui non subsint iurisdiclioni prioris, respondet nescire; vidil tamen Homodeum conver-

sum luisse caplum in turri de Soci, ubi erat reclusus per priorem Pla(citum) Camal-

dulensem, quia interfecerat ille Homodeus quemdam monachum Camalduleosem qui

erat vicecomes, set non interfuil hic leslis occisioni vel missioni eius in turri; ivit

tamen ad caslrum de Soci quando ipse erat in tnrri; et dicebant conversi Camaldu-

lenses quod ille erat captus et positus in turri ex predicla causa, ecc. ecc.

5). Donnus Eliotus monachus monasterii de Berardingis iuratus v idus seplembris, su-

pra facto monasterii Berardingorum tamen dicil, quod iam sunt xxxu anni et plus

quod ipse leslis ivit ad monasterium Berardingorum ut ibi manerel, el erat iam sacer-
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dos ecc. Iiilenogalus si \iiJil alii|iu'ni e|iisco|)uni Aretiiium venire ad tliclum moiiasle-

rium, rt'.spoiiilt't (iiioil illiic venire viilil Aniiilcnm t'|iisc()|)uni .iretiiuim semel, et lune

fuil recepliis rum |iiilsali()iie camiiaiiariiiii, a(|iui hencdi'^U el incenso, (|ueiu tlicil l'iiisse

sperialem amiciim ipsiiis mimaslerii et ablialis; el dicil ipsiim episropum Arelinum esse

hnspilatiim in iliiin nmnasli'rii. hinr, el liahuisse expensas de rel)us ipsins monaslerii.

(jnem dicil ri'cepliini liiisse ex j,'ralia, ipiia dicit (jiind (piiciimipic episoopus illuc

veniens ila icciperetiir; el liicil se vidisse venire illiic episcopum Senensein iam

sunl XX anni el plus, sicul credii de plus, el idei» dicil eiim l'uisse receplum ex gralia,

sicul credit pm lìrnio, (piìa cuni ("icegorius episcoi^us arelinus consecraret plebem de

Rapolanit, in suo redilu vellel Imspilari apud diclutn monaslerium Berardingorum, ipse

episcopus rogavil ahhalem ipsius monaslerii ijuia volehal liospitari seenni; set ahhas

pnihibuit, et non recepii eum nec luil iln tnnc liosjiilalus episcopus, sei liic testis non

audivil preces porrigi abbati ab episcopo; abbas ila retulil buie lesti qui secum erat

lune apud diclam jileliem; l't interfuil diete cnnsecrationi eum ipso abbate, ecc. {\).

6). Huncius de Silvaninnda couversus ipsius moiiasleiii inlerrogalns idibus seplembris

super monaslerium Silvemundi' lamen dicit xvii kalendas oclubris, quod ipse moratur

a I annis, et ab eo tempore ns(|ue nunc dicil se vidisse nionasterium Silveraunde slare

et esse sub priore Camaidnlensi lamjuam membrum sub suo capile, ecc.

Inlerrogalus si vidit aliipiem episcopum Arelinum venire ad mimasterium Silve-

niunde, respondet non; set quadam vice invenil ibi Gregorium quodam mane, et «bce-

banl familiares de domo eum commedisse ibi in sero el fuisse ibi hospilatum de nocle,

set dicebanl quod eum episcopus pelivisset ibi liospitari, abbas denegavit ei, inde ipse

episcopus postea petiit in caiitale, el dicil se non vidisse plures episcopos Aretinos

venire ad dictum monaslerium, ecc.

Ego lulianus sacri palatii nolarius suprascriptos lestes omnes numero vigintinovem(2),

in sexaginlaquinque carlis scriptos, sub domino H(oninsigna) archidiacono Fiorentino

et magislro B(onaiunla) canonico Castellano domini pape delegalis, examinanlibus eis-

dem ipsos tesles in mea presenlia, fideliler eorum dieta scripsi, et sicul seorsum no-

tata sunl el manu mea scripta et subscripta Iam cancellata quam interlineata in eis-

dem atestationibus in prosecutione scribendi, de ipsorum delegatorum mandato pro-

pria manu cancellavi el interlineavi, ideoque de eorundem mandato el aucloritate

subscripsi et ipsas ateslationes predictas autenticavi.

(1) Si presentano a deporre "Giciolus oonversus camaldulensis,, e "lloiiiodeus conversus caiiialdulensis,,.

(2) In un rololetto di tre pergamene, insieme congiunte, In stesso Giuliano nolaro scrisse (forse estraendo